21. Todo el problema está en averiguar si las semanas de Daniel ya se cumplieron en la primera venida del Señor, o se cumplirán en la segunda, o en ambas. No faltan quienes han pensado que se cumplieron ya en la primera venida y que se han de cumplir también en la segunda. Claro que, si no se cumplieron en la primera venida, se tendrán que cumplir en la segunda, pues la profecía no puede ser falsa. Pero, si ya se cumplieron en la primera, no habrá necesidad de defender que se cumplirán en la segunda. Así, aunque fuese verdad, siempre queda la duda; no se podrá negar ni tampoco

sed neque praesumendum est id futurum. Relinquitur itaque, ut qui vult cogere istam prophetiam credi saeculi fine complendam, contendat quantum potest, et ostendat si potest, primo adventu Domini non fuisse completam, contra tot expositores divinorum eloquiorum, qui hinc non solum computatione temporum, verum etiam rebus ipsis completam fuisse demonstrant, maxime quod ibi scriptum est, *Et ungetur Sanctus sanctorum*: vel propter quod in eadem prophetia hebraei codices expressius habent, *Occidetur Christus, et non erit eius*<sup>25</sup>. Id est, non erit eius civitatis; quoniam sic alienatus est a Iudaeis, qui eum propterea Salvatorem redemptoremque suum non esse crediderunt, quia occidere potuerunt. Neque enim in fine saeculi ungendus aut occidendus est Christus, ut ista prophetia Danielis tunc exspectetur implenda, quae nondum credatur impleta.

### CAPUT VIII

22. Quod autem de signis evangelicis et propheticis, quae fieri cernimus, propinquum Domini adventum sperare debeamus, quis negat? quotidie quippe magis magisque fit proximus. Sed quanto intervallo propinquet, hoc, dictum est, *non est vestrum scire*. Vide quando dixit Apostolus, *Nunc enim propior est nostra salus, quam cum credidimus. Nox praecessit, dies autem appropinquavit*<sup>26</sup>: et ecce quot anni transierunt! nec tamen quod dixit falsum est. Quanto magis nunc dicendum est propinquare Domini adventum; quando tantus est ad finem factus accessus! Apostolus certe, *Spiritus, inquit, manifeste dicit quia in novissimis temporibus recedent quidam a fide*<sup>27</sup>. Nondum utique erant eadem tempora, haeticorum scilicet et talium, quales eodem sermone describit; sed iam venerunt: ac per hoc in novissimis temporibus videmur etiam per ipsos de fine saeculi commoneri. Itemque alibi dicens, *Hoc autem scitote, quoniam in novissimis diebus instabunt tempora saeva*, vel, sicut alii codices habent, *periculosa*: deinde qualia futura sint exprimens, *Erunt enim homines, inquit, seipsos amantes, amatores pecuniae, elati, superbi, blasphemii, parentibus non obediens, ingrati, scelesti, irreligiosi, sine affectione, detractores, incontinentes, immites, sine benignitate proditores, procaces, caecati, voluptatum amatores magis quam Dei, habentes speciem pietatis, virtutem autem eius abnegantes*. Mirum si tales homines aliquando defuerunt. Denique quia et tunc erant, adiungit ac dicit, *Et hos devita. Ex*